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Úvod
Pedagogové na základních školách jsou odpovědni nejen za vzdělávání a výchovu

svěřených žáků a za administrativní činnost s tím související, ale také za bezpečnost

a ochranu zdraví dětí. Kromě těchto činností musí řešit problémy týkající se nevyhovující

péče o dítě v součinnosti s orgánem sociálně-právní ochrany dítěte. Výskyt sociálně

nežádoucích jevů na dané škole sleduje školní metodik prevence. Ten by měl být hlavní

spojkou mezi školou a pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany dítěte. Ostatní

pedagogové na škole by však měli být stejně pozorní a otevření všem potížím, které mohou

nastat v životě jim svěřených žáků. Třídní učitel, učitel výchovy k občanství nebo jakýkoli

z učitelů, ke kterému má žák důvěru a svěří se mu, nebo mu dá nahlédnout do svých

trápení, může sehrát v jeho životě zásadní roli. Výjimečně může pozorný pedagog

zachránit dítěti život, případně o něj svou nevšímavostí žáka připravit. Všichni dospělí lidé,

kteří se rozhodli, že přijmou místo pedagoga na základní škole, na sebe tímto rozhodnutím

vzali velikou odpovědnost. Sama působím jako pedagog a zároveň školní metodik

prevence na základní škole praktické a z vlastní zkušenosti vím, že přesto, že si je většina

pedagogů vědoma svých povinností, existují faktory, které mohou jejich rozhodnutí

v odůvodněném případě kontaktovat pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany, zvrátit.

Závažnou roli v jejich rozhodování nehraje ani fakt, že jim ve vážných případech za

zanedbání oznamovací povinnosti hrozí až tříletý trest odnětí svobody. Které faktory jsou

pro pedagogy v takových případech rozhodující? Jsou pedagogové na základních školách

informováni o činnosti orgánu sociálně-právní ochrany dítěte? Na tyto i další otázky se

pokusíme najít odpovědi v empirickém šetření, které proběhlo dotazníkovou metodou na

sedmi pražských základních školách. Naším cílem je nalézt odpovědi na výše položené

otázky, zjistit míru informovanosti pedagogů základních škol o činnosti orgánu sociálně-

právní ochrany dítěte, zmapovat povahu jejich zkušeností s komunikací s pracovníky

orgánu sociálně-právní ochrany dítěte a odhalit vnější i vnitřní faktory, které mohou přimět

pedagoga k zanedbání své oznamovací povinnosti.

Cílem práce je poskytnout pedagogům základních škol návod, jak rozeznat případy,

které je třeba řešit v součinnosti s orgánem sociálně-právní ochrany dítěte, a aktivizovat a

motivovat pedagogy k pozornosti a obezřetnosti při naslouchání a pozorování svěřených

žáků. Chtěly bychom vyzdvihnout důležitou roli školních metodiků prevence. Ti dosud

nemají vymezený prostor ve svém učitelském úvazku na výkon této poradenské činnosti a

veškerá práce, které ji věnují, je tak v podstatě nad rámec jejich úvazku.
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1 Vývoj sociálně-právní ochrany dítěte

Systém sociálně-právní ochrany dětí, práva dítěte, jeho postavení ve společnosti

a jeho ochrana prošly v historickém kontextu dlouhým vývojem.

Počátek historie sociálně-právní ochrany dítěte v našich zemích lze datovat k roku

1863. V předchozích dobách se již objevují činnosti zaměřené na ochranu dětí – od 16.

století jsou zakládány sirotčince, tedy ústavy pro výchovu opuštěných dětí, které vznikaly

pod patronátem církevních bratrstev. Avšak první právní normou, která se zabývala

právním postavením dítěte v rodině, byl v roce 1863 vydaný říšský zákon č. 105 říšského

zákoníku. Ten obsahoval vymezení péče o výživu a výchovu chudých dětí i péči

o zanedbávané děti v zařízeních určených pro jejich nápravu. Výkon tehdejší sociálně-

právní ochrany zajišťovaly obce na své náklady. Z doby počátku 19. století můžeme také

dohledat první zmínky o organizované dobrovolnické péči o mládež. V roce 1908 byla

vytvořena Česká zemská komise pro péči o mládež při zemské školní radě. Obdobné

komise později vznikly i na Moravě a ve Slezsku.

Sociálně-právní ochrana byla poprvé přerušena v době 1. světové války. Po ní

zůstaly v naší zemi statisíce válečných sirotků, často nemocných či zmrzačených. Tato

kritická situace vedla k většímu zájmu dobrovolníků, vzniku dalších ústavů pro sirotky

i opuštěné děti, ale také pro děti zdravotně postižené či mravně narušené. Sociálně-právní

ochrana dětí se stala předmětem státního zájmu. Povinnosti Komise pro péči o mládež

přešly na výkonné orgány okresní péče o mládež a zemská ústředí péče o mládež.

Další částečné přerušení sociálně-právní ochrany přišlo během 2. světové války,

avšak okresní péče o mládež i zemská ústředí působila po celou dobu trvání okupace, byť

s omezenými možnostmi. V 50. letech 20. století se významně změnily společenské

podmínky a sociálně-právní ochrana spočívala pouze ve výkonu tzv. hromadného

poručenství a opatrovnictví. V této době spadala náhradní rodinná péče do resortu

Ministerstva spravedlnosti. Až zákonem č. 2/1969 Sb., bylo zřízeno Ministerstvo práce

a sociálních věcí ČR a sociálně-právní ochrana dětí do něj byla začleněna. V současné době

je sociálně-právní ochrana dětí organizována v souladu se zákonem č.359/1999 Sb. Tento

zákon je v souladu s Listinou základních práv a svobod, která zaručuje zvláštní ochranu

dětí a mladistvých. Sociálně-právní ochrana dětí byla tímto zákonem soustředěna

do jednoho uceleného právního předpisu s návazností na jiné právní předpisy, jako je např.

trestní zákon či zákon o přestupcích (Tesařová, 2008).
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Za sociálně-právní ochranu dětí je odpovědný stát, je poskytována bezplatně a to

všem nezletilým dětem. „Sociálně-právní ochrana dítěte představuje zajištění práva dítěte

na život, jeho příznivý vývoj, na rodičovskou péči a život v rodině, na identitu dítěte,

svobodu myšlení, svědomí a náboženství, vzdělání a zaměstnání, zahrnuje také ochranu

dítěte před jakýmkoliv tělesným či duševním násilím, zanedbáváním, zneužíváním nebo

vykořisťováním. Sociálně-právní ochrana se poskytuje všem dětem bez rozdílu, bez

jakékoliv diskriminace podle rasy, barvy pletí, pohlaví, jazyka, náboženství, politického

nebo jiného smýšlení, národnostního, etnického nebo sociálního původu“ (www.ospod.cz).

1.1 Práva dítěte v zrcadle času

Právy dítěte nerozumíme to, že děti mohou dělat, co chtějí, kdy chtějí a jak dlouho

chtějí. Jedná se spíše o celkové pojetí dítěte, o jeho cestu k autonomii vlastní osobnosti. Jde

o rovinu práv všeobecně lidských, která má člověk z titulu člověka (Hradečná, 1998).

Dětství má v obecné rovině v dnešní společnosti hodnotu, jako nikdy dříve. Existuje

mnoho typicky „dětských“ institucí, jako jsou například školy a vědní obory, které se

specializují na problematiku dětí, jako je pedagogika a dětské lékařství, bez kterých si už

současnou společnost nedovedeme představit.

Cesta k dnešnímu postoji společnosti k dětství a dítěti nebyla zdaleka přímá ani

jednoduchá. Od pravěku, přes celý starověk a středověk lidé nevnímali děti jako

rovnocenné bytosti. Docházelo tak k různým druhům násilí na dětech, včetně násilí

krajního (zahubení dítěte). Abychom pochopili, jaký význam má pro naši společnost a pro

sociálně-právní ochranu dítěte přijetí Úmluvy o právech dítěte v roce 1989, stručně se nyní

zmíníme o tom, jak byla práva dítěte z našeho pohledu porušována v dřívějších

společnostech (Dunovský, 1995).

Právní dimenze problematiky ochrany dětí je mnohem širší, tak, aby zahrnovala

rozsáhlý soubor práv a oprávněných zájmů dítěte. Právní předpisy různé síly, které se

dotýkají ochrany dětí, se zabývají vždy nějakou specifickou oblastí. Ochrana dětí je tak

předmětem činnosti celé řady orgánů, právnických a fyzických osob, a to v závislosti na

jejich působnosti. Ochranu práv a oprávněných zájmů dítěte tak upravují např. tyto právní

předpisy: zákon č. 94/1963 Sb., o rodině; občanský soudní řád; zákon č. 108/2006 Sb.,


[…]


respondentů, přesně 53,8% uvedla odpověď rozhodně ano a 38,5% respondentů uvedlo

odpověď spíše ano. Žádná odpověď nebyla záporná, pouze jeden respondent uvedl, že po

dobu jeho působení takovéto jednání s OSPODem u nich na škole neproběhlo.
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Poslední položka našeho dotazníku (položka č. 24) měla za úkol zjistit, zda se

v případě rizikového chování žáků radí ostatní pedagogové se školním metodikem

prevence či s výchovným poradcem. Z analýzy odpovědí respondentů jsme došly k závěru,

že v 53,8% případů se s těmito pracovníky ostatní kolegové rozhodně radí a v 38,5%

případů se s nimi spíše radí. Pouze jeden respondent uvedl, že se s ním ostatní pedagogové

spíše neradí.

Důvodem nedostatečné důvěry pedagogů ke školním poradenským pracovníkům by

mohl být nízký věk a tedy reálná či zdánlivá nezkušenost tohoto pracovníka, špatné

postavení pracovníka v kolektivu školy nebo negativní zkušenost s jejich profesionalitou.

Výsledek šetření: Vyhodnocení této části dotazníkového šetření potvrdilo naše

očekávání. Pedagogové ve věci komunikace s OSPODem nejednají ve většině případů sami

za sebe. 100% respondentů se s někým nejprve poradí, obvykle se radí s vedením školy

nebo se školním poradenským pracovníkem.

Pedagog by měl vždy o svém jednání uvědomit vedení školy, nejlépe s ním situaci

prodiskutovat. K řešení situace ve škole by měl být přizván také školní metodik prevence,

případně jiný poradenský pracovník (školní psycholog, speciální pedagog nebo výchovný

poradce).
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Závěr
V diplomové práci jsme se věnovaly tématu spolupráce pedagogů na základních

školách s orgánem sociálně-právní ochrany dítěte. V její závěrečné části přinášíme shrnutí

a zamyšlení nad jejími výsledky.

V teoretické části jsme pozornost zaměřily na právní normy upravující principy

spolupráce a povinnosti dvou subjektů – orgánu sociálně-právní ochrany dětí a základní

školy. Práce přináší ucelené informace o problematice. Nejprve se věnujeme historii

postavení dítěte ve společnosti se zaměřením na ochranu jeho práv, sledujeme roli školy

a úlohu školních poradenských pracovníků v této oblasti. Práce se poměrně detailně

zaměřuje na zákon o sociálně-právní ochraně dětí a specifikuje konkrétní činnost

pracovníků orgánu sociálně-právní ochrany dítěte. Následující kapitoly jsou věnovány

spolupráci pedagogů s tímto subjektem a rozdílům v situaci na základních školách

a základních školách praktických. V neposlední řadě se zabývá morálními dilematy

pedagogů, která mohou provázet jejich rozhodování při řešení konkrétních situací.

V empirické části jsme si stanovily 3 cíle, které jsme naplnily. Zjistily jsme, že

o činnosti orgánu sociálně-právní ochrany jsou více informování pedagogové na základních

školách praktických, jsou s jeho pracovníky i častěji v kontaktu. Přestože ne vždy se

pedagogové dočkají očekávané pomoci, obrátili by se na orgán sociálně-právní ochrany

znovu. Významnou roli v této problematice sehrává fakt, že pedagogové obvykle nejsou

zvyklí s orgánem sociálně-právní ochrany jednat sami, většinou případ postoupí školním

poradenským pracovníkům nebo vedení školy. Obecně na školách není role školního

metodika prevence příliš zakořeněná, často tak tuto oblast problémů řeší nikoli on, ale

výchovný poradce, tak, jak bývalo dříve zvykem.

Cíl této práce byl naplněn. Velký přínos vidíme v odhalení mezer pedagogických

pracovníků v oblasti sociálně-právní ochrany dítěte a s tím souvisejících povinností. Tyto jejich

nedostatky mohou negativně ovlivnit průběh řešení krizové situace i latentních problémů dětí.

Na základě těchto zjištění jsme vypracovaly informační leták, který by se měl stát

praktickým pomocníkem pedagogů základních škol (viz. Příloha 2).
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Resumé
Smyslem diplomové práce bylo vymezení principů efektivní spolupráce pedagogů

na základních školách s orgánem sociálně-právní ochrany dítěte. Pomocí dotazníkového

šetření, které proběhlo na 7 pražských základních školách a základních školách

praktických, jsme zjišťovaly informovanost pedagogů o činnosti OSPODu a jejich

zkušenosti se vzájemnou spoluprácí. Výsledky šetření prokázaly naše očekávání –

pedagogové na základních školách běžného typu mají velmi málo informací o OSPODu.

Termín OSPOD nedokázalo vysvětlit celých 25,7% respondentů ze ZŠ. V této práci jsme

odhalily několik faktorů, které mohou mít vliv na rozhodování pedagoga, zda kontaktovat,

či nekontaktovat orgán sociálně-právní ochrany dítěte. Vyústěním celé práce je doporučení

pedagogům základních škol a základních škol praktických pro úspěšné řešení krizových

situací v životě svěřených dětí.

Summary

The purpose of my thesis was to define the principles of effective cooperation of

primary school teachers and the „Office for social-law protection of children“. Using the

questionnaire survey, which took place on 7 primary schools in Prague, we were detecting

the awareness of teachers of the „Office for social-law protection of children activities“ and

their experiences with the mutual cooperation. The survey results proved our expectations –

teachers in mainstream primary schools have a lack of information about the „Office for

social-law protection of children.“ 25,7% of primary school respondents failed in

explaining the term „Office for social-law protection of children.“ In this thesis we detected

several factors that may affect teachers deciding whether to contact or not to contact the

Office for social-law protection of children. The outcome of the entire thesis is

a recommendation for primary school teachers and practical school teachers how to deal

successfully with critical situations in the life of entrusted children.
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