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Autor práce:

Lucie Kučerová

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2
x

C3
x

Spolupráce pedagogů na základních školách s orgánem sociálně-právní
ochrany dítěte

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VÝBORNĚ

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 2.1.2013 Podpis: Eva Šotolová

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka zaměřila diplomovou práci na spolupráci a kompetence ZŠ a oddělení sociálně právní
ochrany dítěte. Zabývá se spoluprací ZŠ (výchovných poradců, školních metodiků prevence) včetně
institucí (pedagogicko-psychologických poraden), a speciálních pedagogických center. Sociálně
právní ochranu řeší v kap. 3 až 5, 5. kap. je zaměřena na konkrétní spolupráci ZŠ a ZŠ-praktické s
OSPODem. Těžištěm práce je praktická část v níž autorka zvolila průzkum u pedagogů originální
dotazníkovou metodou. Průzkum byl zaměřen na možnosti spolupráce školy s orgánem sociálně
právní ochrany dětí. Výsledky průzkumu jsou přehledně zpracovány v tabulkách a grafech a shrnuty v
závěru šetření. Připomínky: v seznamu
literatury (viz zákony) současný trestní zákon je z.č. 40/2009 Sb. Na s. 15 název podkapitoly není
zcela srozumitelný. Diplomová práce je
přínosná - shrnující informace o spolupráci s OSPODem lze využít pro pedagogy.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaké vzdělání pro pracovníky OSPODu byste doporučila?
Jakým způsobem by bylo možné zlepšit informovanost učitelů o jejich možnostech při řešení
problémů dítěte? Uveďte základní nedostatky
činnosti OSPODu v současnosti (viz s. 76).